
 

 

Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
C.F. & partita iva 01582160832                                     �0941 662036 fax  0941 662266 
Via Roma 28 - 30  98030  Floresta                                  Pec: comunedifloresta@pec.it 
                                                                                   E-mail: utc@floresta.gov.it 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 25  DEL 01/09/2020 

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente relativa ai "Lavori straordinari ed 
urgenti per la risoluzione delle criticità e per il fabbisogno di spazi per l'avvio in 
sicurezza dell'anno scolastico 2020/2021"  

Il Sindaco 

-Rilevato che il Comune di Floresta, stante che sono in corso di aggiudicazione 
i lavori per l'Adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, 
finanziati con Decreto del MIUR n. 175 del 10/03/2020, ha già avviato le 
procedure per il trasferimento dell'attività didattica presso altra struttura 
pubblica, individuata, di concerto con le autorità scolastiche, con gli spogliatoi 
annessi alle strutture sportive, facilmente raggiungibili, ampliamente fruibili, 
ben attrezzati in quanto in grado di garantire sicurezza e comfort, essendo 
dotati di pompe di calore e di boyler per l'acqua calda sanitaria, oltreché di 
servizi igienici a norma di legge, compresi quelli per i diversamente abili. 

-Preso atto che, in accordo con il responsabile della sicurezza dell'Istituto 
comprensoriale di Castell'Umberto, occorre procedere alla esecuzione di lavori 
di edilizia leggera per l'acquisizione degli spazi necessari a soddisfare il 
fabbisogno di distanziamento interpersonale negli ambienti scolastici richiesto 
dalla normativa. 

-Accertato che, per le superiori necessità, il Responsabile dell'AreaTecnica, con 

Verbale di somma urgenza in data odierna, ai sensi dell'art. 163, comma 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha determinato doversi procedere:  

- all'abbattimento di alcune pareti (tramezzi) dei locali spogliatoi; 

- all'allargamento del vano, ala nord, da estendere al locale "magazzino" ed 

al contiguo locale igienico (wc) con dismissione del bagno; 

- alla realizzazione di apertura nel vano in allargamento tramite infisso in 

pvc; 

- alla revisione della pavimentazione interna, del zoccoletto battiscopa e 

della tinteggiatura; 

- alla realizzazione di una porta, recuperata con la demolizione, da collocarsi 

nel corridoio di collegamento con il vano intermedio; 

- alla realizzazione di una vetrata sull'atrio esterno formata da infisso in pvc 

e portoncini dotati di maniglione di sicurezza; 

- alla revisione dell'impianto elettrico; 

- alla installazione di un'unità interna ed esterna di condizionamento a 



pompa di calore di adeguata potenza visto l'allargamento del vano. 

-Preso atto che l'Amministrazione non ha ancora provveduto, anche per le note 

vicende legate alla epidemia causata dal COVID-19, ad approvare il Bilancio di 

Previsione dell'esercizio finanziario in corso; 

-Valutato che in attesa dell'approvazione del detto Bilancio di previsione si 

ravvisa l'urgenza con cui bisogna intervenire per scongiurare inconvenienti 

sotto l'aspetto della sicurezza per le attività didattiche; 

-Dato atto che sussistono i motivi di assoluta improrogabilità per l'adozione di 

un provvedimento contingibile ed urgente del Sindaco; 

-Preso atto che come indicato nel verbale di somma urgenza succitato il 

Responsabile dell'Area Tecnica ha contattato diverse imprese operanti sul 

territorio e che l'unica che si è mostrata disponibile ad eseguire i lavori entro il 

termine perentorio di gg. 7 dalla data di consegna (01/09/2020) risulta essere 

l'Impresa A&C F.lli Calà s.r.l.s.;    

-Atteso che dal suddetto verbale si evince che per i lavori di somma urgenza in 

argomento occorre, per quanto sopra, impegnare ed assegnare all'Area Tecnica 

la somma di € 17.000,00 comprensiva di lavori ed IVA; 

-Visto il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale stabilisce che le ordinanze 

contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della 

comunità locale; 

-Vista la Legge 24/02/1992  n. 225 che disciplina le competenze del Sindaco in 

materia di protezione civile; 

-Visto l'art. 69 dell'O.EE.LL. vigente in Sicilia che riconosce al Sindaco il potere 

di adottare provvedimenti in materia di sicurezza pubblica; 

-Visto l'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-Visto lo Statuto Comunale, 

ORDINA 

-alla Ditta A&C F.lli Calà s.r.l.s., C.da Piano Canne n. 21, TORTORICI (ME), 

P.IVA 03520060835, l'esecuzione dei Lavori di somma urgenza, quantificati 

presuntivamente in € 17.000,00 compresi lavori ed IVA, per la risoluzione delle 

criticità e per il fabbisogno di spazi per l'avvio in sicurezza dell'anno scolastico 

2020/2021, da iniziare con la massima tempestività comunque entro il 

01/09/2020 e ultimare entro giorni sette dalla consegna, al fine di scongiurare 

la mancata ripresa delle attività scaolastiche; 

-di fare carico al Responsabile dell'Area Tecnica di provvedere alla direzione e 

sorveglianza di detti lavori e di regolarizzare la presente ordinanza così come 

previsto dall'art. 191 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 167. 

 



DISPONE 

la notifica del presente provvedimento: 

-Al Comando della locale Stazione dei Carabinieri; 

-Alla Ditta A&C F.lli Calà s.r.l.s.;  

-Al Corpo Vigili Urbani per i provvedimenti di competenza; 

-Al Responsabile dell'Area Tecnica; 

-Al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria; 

-Al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché provveda alla pubblicazione 

all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale on-line dell'Ente nella sezione 

"Amministrazione Trasparente".   

Dalla Residenza Municipale lì 01/09/2020 

 

 

       IL  SINDACO 

 

        F.to  Antonino Cappadona  

 

                       


